Mimo tych triumfów, zwycięzcy zdawali sobię sprawę, że zdobycie Warszawy by
ło dopiero początkiem prawdziwego opanowania kraju, bądź co bądź prawie przez ca
ły rok cieszącego się wolnością, dlatego Mikołaj I starał się jak najszybciej wprowa
dzić istotne zmiany w całym systemie administracyjnym Królestwa Polskiego.

18 lutego/3 marca 1832 r. generał Timrod przekazał Paskiewiczowi do wprowadze
nia w życie: 1) manifest Najwyższy z 14/26 lutego 1832 r.; 2) Statut Organiczny; 3)
Dekret o utworzeniu Najwyższego Sądu Kryminalnego dla osądzenia "przestępców po
litycznych". Niedługo potem feldmarszałek otrzymał cały szereg rozporządzeń dotyczą
cych likwidacji Rządu Tymczasowego i wprowadzenia w życie nowego systemu za
rządzania Królestwem Polskim8.

Decyzję o jej budowie Mikołaj I podjął pra
wdopodobnie już po wybuchu Powstania Listopadowego, zaś po jego stłumieniu realizację
tej budowli wiązał właśnie z Paskiewiczem. Dobrze orientujący się w tym niesamowi
tym przywiązaniu, którym Mikołaj I darzył Paskiewicza, ówczesny szef Sztabu Gene
ralnego i minister wojny hrabia Aleksander Czernyszow już 2/14 października 1831 r.
w jednym z licznych listów prywatnych do feldmarszałka napomykał "o nowej czeka
jącej na Paskiewicza sławie, dzięki której wzmocni się porządek i zarządzanie Króle
stwem Polskim w interesie Rosji"12. 21 paździemika/3 listopada 1831 r. tenże hr Czer
nyszow przekazał Paskiewiczowi Rozkaz Najwyższy o budowie Cytadeli Warszawskiej13.

Pierwsze nakreślenie miejsca położenia Cytadeli zostało wykonane przez cara
ołówkiem na planie Warszawy. Podobnie jak jego babka Katarzyna II, Mikołaj I lubił
rysować na mapach polskich. Cytadela miała powstać w tej części miasta, gdzie znaj
dowały się koszary polskiej gwardii koronnej pieszej, później nazwane Aleksandro
wskimi. 1/13 marca 1832 r. "została zatwierdzona Warszawska Drużyna Inżynieryjna",
której pierwszym dowódcą został pułkownik Pawłowski14. Zgodnie z carskim szkicem
pułkownik Feldman przeprowadził badanie terenu i przedstawił pierwszy ogólny plan
projektu Cytadeli, który w dniu 19 kwietnia/l maja 1832 r. z podpisami generała-ad-
iutanta hr Czernyszowa, generała-majora Iwana Dehna i pułkownika Feldmana został
przedstawiony carowi. 19/31 maja 1832 r. Namiestnik Królestwa Polskiego książę
Warszawski hrabia Paskiewicz Erywański podczas uroczystego nabożeństwa położył
kamień węgielny pod budowę Cytadeli, nazwanej wtedy na cześć cara Aleksandra I -
Aleksandrowską15.

30 czerwca/12 lipca 1832 r. hr A. Czernyszow powiadomił Paskiewicza o zatwier
dzeniu przez cara ogólnego planu budowy Cytadeli. W dniu 29 sierpnia/9 września
1832 r. car zatwierdził plany wszystkich bram twierdzy, zaprojektowane przez archite
kta Sztauberta, zaś w kilka dni później minister wojny A.

gubernator wojskowy Warszawy hr Witt wykrył zamiary polskiej emi
gracji o rozpoczęciu partyzantki w kraju - chodziło o wyprawę Józefa Zaliwskiego.
Rozpoczynała się długa, polistopadowa walka z ruchem wyzwoleńczym w Polsce, a
więc niezbędne było własne, dobrze strzeżone więzienie polityczne, którym stał się X
Pawilon Cytadeli Warszawskiej. 15/27 maja, a potem - 26 czerwca/8 lipca 1833 r.
Paskiewicz wydał rozkaz o urządzeniu w 8 pomieszczeniach żołnierskich X Pawilonu
cel więziennych, obliczonych na 41 więźniów18.

Car parokrotnie odwiedzał Warszawę i - oczywiście - budującą się Cytadelę. Bar
dzo wysoko oceniał przebieg i jakość prac budowlanych. Pod koniec 1833 r.

Tak na przykład, w roku 1848 do cesarza został skierowany 18-stronicowy opis wszy
stkich posunięć namiestnika w ciągu tego roku23. Rodzina cesarska składała niejedno
krotne dowody wdzięczności wobec księcia Warszawskiego, czego dowodem może
być m.in. list W. Księcia Michała do Paskiewicza z 7/19 lutego 1849 r., w którym
brat cara pisał do, bądź co bądź, swego sługi: Wieczna Cześć i Chwała Panu za to,
Że pośród całego zamieszania w Europie potrafił Pan zachować kraj nam nieprzyjazny
w absolutnym spokoju24.